
 Pagina 1 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
i:\delibere\delibere da pubblicare\delib2009\1594.doc 

 
 

D e t e r m i n a z i o n e  D i r e t t o r i a l e  
 
 
 

NUMERO 

GENERALE 
CODICE PROPOSTA DATA 

BUDGET ADOTT. ANNO PROGR.
1594 000 DIG 09 0004 22 OTTOBRE 2009

 
 

 
O G G E T T O :  
COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI CURE PRIMARIE NEL’AMBITO DEL DISTRETTO 
SANITARIO N. 2 DI BRA: APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA 
L’ASL CN2, IL CONSORZIO INTESA DI BRA, L’ASSOCIAZIONE DI MEDICI DI 
MEDICINA GENERALE DENOMINATA “SIRIO MEDICA”. 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

Visto che: 
- in seguito agli accordi intervenuti tra i Medici di Medicina Generale dell’Associazione “SIRIO 

MEDICA“, il Consorzio Socio Assistenziale Intesa di Bra e questa ASL, si è convenuto di 
attivare anche nell’ambito del territorio del Distretto 2 di Bra, un Gruppo di Cure Primarie 
(GCP), per dare vera attuazione all’integrazione socio-sanitaria, attraverso modelli organizzativi 
volti alla semplificazione dei percorsi diagnostico-terapeutici; 

- si è elaborato un accordo di programma (allegato al presente atto) in cui sono definiti gli 
impegni giuridici ed economici dei contraenti coinvolti nel Gruppo di Cure Primarie; 

Condivise tutte le motivazioni di fatto e di diritto indicate nella premessa dell’allegato 
accordo di programma; 

Visto il punto 4.2.2 capitolo 4 del Piano Socio-Sanitario Regionale, allegato alla D.C.R. 
137-40212 del 24.10.2007, con cui si è stabilito quale passaggio non rinviabile per il S.S.R. 
l’organizzazione dell’assistenza territoriale attraverso Gruppi di cure primarie; 

Vista la DGR 1-8611 del 16 aprile 2008, concernente i piani di riqualificazione 
dell’assistenza e di riequilibrio economico –finanziario delle aziende sanitarie regionali 2008-2010 
che tra gli obiettivi generali (pt. 6 dell’allegato A), inserisce la  riorganizzazione dei servizi 
territoriali attraverso la costituzione dei forme associative della medicina di famiglia integrate con 
le figure professionali ed i servizi dei distretti dell’ASL, al fine di garantire la continuità 
dell’assistenza; 

Vista la DGR 57-10097 del 17 novembre 2008 “Accordo regionale della medicina generale 
per l’avvio dei gruppi di cure primarie (GCP) e le case della salute, in costituzione nelle AA.SS.LL. 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 2 

piemontesi” con i relativi allegati con cui sono stati definiti i percorsi di sperimentazione (allegato 
1) e le caratteristiche qualificanti dei gruppi di cure primarie (GCP); 

Vista la DGR 105-12026 del 4/8/2009 “Accordo regionale della medicina generale per la 
definizione del “modello organizzativo” di sperimentazione dei Gruppi di Cure Primarie; 

Vista la Determinazione ASL CN 2 n. 1934 del 2007 con la quale si prende atto della 
costituzione dell’Associazione SIRIO-MEDICA (nelle persone dei Medici di Medicina Generale –
Dott. G. Berrino, S. Cipriani, M. Dallorto, G.M. Gallo, M. Milanesio, A. Piselli); 

Vista la Determinazione ASL CN2 n. 822 anno 2009 con la quale viene attivata la funzione 
di “Sportello Socio Sanitario” nell’ambito del Distretto Sanitario n. 2 di Bra, operativa dal mese di 
giugno 2009;  

Preso atto del parere favorevole in merito alla richiesta avanzata dall’Associazione “SIRIO 
MEDICA” di Bra di trasformarsi in GRUPPO DI CURE PRIMARIE espresso: 

- dal Comitato Aziendale dei Medici di Medicina Generale del 16/9/2009 
- dall’UCAD nella seduta del 24/9/2009; 
Valutato il possesso dei requisiti organizzativi e tecnologici e strutturali indispensabili per la 

costituzione di un Gruppo di Cure Primarie; 
Su proposta conforme del Direttore del Distretto n. 2 di Bra (dott. Elio LAUDANI); 
Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, dei Direttori Amministrativo e 

Sanitario (ex art. 3, comma 7, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 di istituire un Gruppo di Cure Primarie nell’ambito del territorio di competenza del Distretto 2 

di Bra, denominato “Sirio Medica” il cui referente è il Dottor Alberto Piselli, a far data dal 
1/1/2010;  

 di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’allegato “Accordo di programma”, che 
costituisce parte integrante del presente atto, stipulato tra l’ASL CN2, l’Associazione dei Medici 
di Medicina Generale denominata “Sirio Medica” ed il Consorzio Socio Assistenziale 
INT.ES.A. di Bra; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento: 
 al Direttore del Distretto di Bra 
 al Direttore del Consorzio INTESA di Bra, 
 al Referente del Gruppo di Cure Primarie “SIRIO MEDICA”, 
 al Direttore della SOC Cure Primarie e Domiciliari, 
 al Direttore della SOC Controllo di gestione, 
 alla Regione Piemonte – Settore Tutela Salute e Sanità - C.so R. Margherita 153 bis 

TORINO; 
 di prendere atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, da iscrivere al Bilancio 

Preventivo per l’anno 2010 sono quantificabili in 25.000,00 € annui e saranno rimborsati in 
parti uguali sui cedolini dei medici interessati, con imputazione al conto 3.10.473 “Convenzione 
con i Medici di Medicina Generale”, previa rendicontazione;  

 di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 28, comma 2 della Legge Regionale 24 gennaio 
1995, n. 10. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Giovanni MONCHIERO 

F.TO MONCHIERO 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 3 

 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
Gregorio BARBIERI Francesco MORABITO 

F.TO BARBIERI F.TO MORABITO 

 
 
 
 
Sottoscrizione del proponente: 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO N. 2 

DI BRA 
Elio LAUDANI 

 F.TO LAUDANI 

 
 
Allegati: 
- Accordo di programma 

 

Archivio: I.3.10 – VII.1.11 

 
TR/sg 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 4 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 5 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 6 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 7 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 8 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 9 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 10 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 11 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 
 

Segue determinazione n. 1594/000/DIG/09/0004 del 22 ottobre 2009 
 
 

 Pagina 12 

 

Invio al Collegio Sindacale 
 

Prot. n. _____________ del ____________________

Invio alla Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci: 
 

Prot. n. ______________ del ___________________

CERTIFICATO DI REGISTRAZIONE CONTABILE
Si dichiara l'avvenuta  registrazione contabile da 
parte della S.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 
Alba, lì ______________  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
____________________  

Invio al controllo della Giunta della Regione, ex art. 
2, c. 1, L.R. 30 giugno 1992, n. 31 
 

prot. n. _____________ del ____________________, 
 

ricevuta dalla Regione in data __________________ 
 
Richiesta chiarimenti da parte della Regione 
 

prot. n. _____________ del ____________________ 
 
Risposta chiarimenti da parte della Regione  con nota 
 

prot. n. _____________ del ____________________, 
 

ricevuta dalla Regione in data _________________
 
Provvedimento conclusivo del procedimento 
 

n. __________________ del ___________________ 
 

 declaratorio di nullità o decadenza 
 di annullamento o non approvazione 
 di approvazione 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata 

posta in pubblicazione presso l’Albo dell’A.S.L. 

CN2, il  _______________________ per quindici 

giorni consecutivi 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
S.O.C. AFFARI GENERALI 

Silvia BARACCO 
F.TO BARACCO 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  
Provvedimenti soggetti al controllo della Giunta 
della Regione 
 
Si certifica che la presente determinazione è  
 

divenuta esecutiva il _________________________ 
 

 per decorrenza dei termini 
 

 per approvazione da parte della Giunta della 
Regione 

 

Provvedimenti non soggetti al Controllo della 
Giunta della Regione 
 
Si certifica che la presente determinazione è  

divenuta esecutiva il  22 OTTOBRE 2009 
 

 essendo immediatamente eseguibile 
 

 essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 3, L.R. 30/06/92, n. 31) 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

S.O.C. AFFARI GENERALI 
Silvia BARACCO 
F.TO BARACCO 

 


